

# ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ВЕРХОВАЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА



№ 54 от 26 августа 2024 года

16+

## ПРАВОВЫЕ АКТЫ

**Постановление администрации Верховажского муниципального округа от 22.08.2024 года № 780 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Верховажского муниципального округа Вологодской области на 2023-2028 годы»»**

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2023 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Вологодской области от 27.05.2019 года «О государственной программе «Развитие топливно-энергетического комплекса и коммунальной инфраструктуры на территории Вологодской области на 2023 — 2028 годы, решением Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области от 04.07.2024 года «О внесении изменений в решение Представительного Собрания от 13.12.2023 года № 114 «О бюджете Верховажского муниципального округа Вологодской области на 2025 год и плановый период 2024 и 2025 годов», руководствуясь уставом Верховажского муниципального округа Вологодской области,

### **ПОСТАНОВЛЯЮ:**

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Верховажского муниципального округа Вологодской области на 2023-2028 годы», утвержденную постановлением администрации Верховажского муниципального округа Вологодской области от 19.01.2023 года №77 следующего содержания:

1.1. Паспорт программы изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Разделе I. «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, текущее состояние, основные проблемы и перспективы развития дополнить абзацем следующего содержания:

«Сферами реализации Подпрограммы 3 является осуществление Управлением по работе с территориями администрации Верховажского муниципального округа Вологодской области полномочий в области организации наружного освещения, формирования новых, модернизации и содержания имеющихся объектов благоустройства, поддержания и улучшения санитарной и экологической обстановки территорий округа».

1.3. В разделе IV. «Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы» таблицу изложить в новой редакции:

Наименование Программы	Год реализации программы, тыс. руб.						Итого го
	2023	2024	202	202	202	202	
1	2	3	4	5	6	7	8
Подпрограмма 1 Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности	9196 6,5	5861 2,6	248 11,0	134 5,8	374 9,3	374 9,3	1842 34,5
Подпрограмма 2 реализации муниципальной программы	4274, 2	4921, 1	459 3,4	459 3,4	386 3,4	386 3,4	2610 8,9
Подпрограмма 3 Благоустройство	36 02 2,1	4481 5,8	157 63,5	226 96,4	181 91,8	181 91,8	1556 81,4

территорий Верховажского муниципального округа								
Общий объем финансирования	1322 62,8	1083 49,5	451 67,9	286 35,6	258 04,5	258 04,5	3660 24,8	

1.4. В разделе V. «Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы» таблицу «Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению. В паспорте Подпрограммы 1 «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности» раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы 1, в том числе по годам», изложить в новой редакции следующего содержания:

«Всего – 184234,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2023 году – 91966,5 тыс. рублей,

в 2024 году – 58612,6 тыс. рублей,

в 2025 году – 24811,0 тыс. рублей,

в 2026 году – 1345,8 тыс. рублей,

в 2027 году – 3749,3 тыс. рублей,

в 2028 году – 3749,3 тыс. рублей.

Из них:

- за счет средств федерального бюджета 15311,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2024 году – 15311,0 тыс. рублей,

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей,

в 2026 году - 0,0 тыс. рублей,

в 2027 году - 0,0 тыс. рублей,

в 2028 году - 0,0 тыс. рублей.

- за счет средств областного бюджета 112146,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2023 году – 70970,8 тыс. рублей,

в 2024 году – 25272,9 тыс. рублей,

в 2025 году – 15902,9 тыс. рублей,

в 2026 году - 0,0 тыс. рублей,

в 2027 году - 0,0 тыс. рублей,

в 2028 году - 0,0 тыс. рублей.

- прочие безвозмездные поступления 504,7 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2023 году – 341,7 тыс. рублей,

в 2024 году – 163,0 тыс. рублей,

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей,

в 2026 году - 0,0 тыс. рублей,

в 2027 году - 0,0 тыс. рублей,

в 2028 году - 0,0 тыс. рублей.

- за счет средств местного бюджета 56300,8 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2023 году – 20654,0 тыс. рублей,

в 2024 году – 17894,3 тыс. рублей,

в 2025 году – 8908,1 тыс. рублей,

в 2026 году – 1345,8 тыс. рублей,

в 2027 году – 3749,3 тыс. рублей,

в 2028 году – 3749,3 тыс. рублей.».

1.4. В разделе 3. «Финансовое обеспечение подпрограммы 1 муниципальной программы» таблицу к муниципальной программе изложить в новой редакции:

Наименование основного мероприятия	Расходы (тыс. руб.), по годам						Всего
	2023	2024	2025	2026	2027	2028	
Подпрограмма 1	919 66,5	5 8612,6	2 4811,0	1 345,8	3 749,3	3 749,3	184234,5

<b>Основное мероприятие 1</b> «Проектирование, ремонт и содержание объектов водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения и газоснабжения»	127 59,7	8 789,0	6 500,0	2 62,2	2 009,4	2 009,4	<b>32329,76</b>
<b>Основное мероприятие 2</b> «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда»	309 04,9	3 048,9	2 083,6	1 083,6	1 739,9	1 739,9	<b>40600,8</b>
<b>Основное мероприятие 3</b> «Строительство, реконструкция и капитальный ремонт централизованных систем водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения»	181 20,0	3 1700,8	0	0	0	0	<b>49820,8</b>
<b>Основное мероприятие 4</b> «Строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов газификации»	301 81,9	1 5073,9	1 6227,4	0	0	0	<b>61483,2</b>

1.7. Приложение № 1 к подпрограмме 1 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 1», изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

1.8. В паспорте Подпрограммы 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы» раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы 2, в том числе по годам» изложить в новой редакции следующего содержания:

«Всего 26108,9 тыс. руб., в том числе по годам:

в 2023 году – 4274,2 тыс. рублей;

в 2024 году – 4921,1 тыс. рублей;

в 2025 году – 4593,4 тыс. рублей;

в 2026 году – 4593,4 тыс. рублей;

в 2027 году – 3863,4 тыс. рублей;

в 2028 году – 3863,4 тыс. рублей.»

1.9. В разделе 3. «Финансовое обеспечение подпрограммы 2 муниципальной программы» таблицу изложить в новой редакции следующего содержания:

Наименование основного мероприятия	Расходы (тыс. руб.), по годам						
	2 023	2 024	2 025	2 026	2 027	2 028	ИТОГ О
1	2	3	4	5	6	7	8
«Обеспечение реализации муниципальной программы» муниципальным казенным учреждением «Служба Заказчика»	4 274,2	4 921,1	4 593,4	4 593,4	3 863,4	3 863,4	9 26108,

1.10. В паспорте Подпрограммы 3 «Благоустройство территорий Верховажского муниципального округа», раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы 3», изложить в новой редакции следующего содержания:

Всего 155681,40 тыс. руб., в том числе по годам:

в 2023 году – 36022,1 тыс. рублей,

в 2024 году – 44815,8 тыс. рублей,

в 2025 году – 15763,5 тыс. рублей

в 2026 году – 22696,4 тыс. рублей,

в 2027 году – 18191,8 тыс. рублей,

в 2028 году – 18191,8 тыс. рублей.

Из них:

- за счет средств федерального бюджета всего 0,0 тыс. рублей;

- за счет средств областного бюджета всего 64 697,2 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2023 году – 14147,8 тыс. рублей,

в 2024 году – 24897,1 тыс. рублей,

в 2025 году – 2426,8 тыс. рублей,

в 2026 году – 9359,7 тыс. рублей,

в 2027 году – 6932,9 тыс. рублей,

в 2028 году - 6932,9 тыс. рублей.

- прочие безвозмездные поступления 1320,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2023 году – 426,4 тыс. рублей,

в 2024 году – 894,0 тыс. рублей,

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей,

в 2026 году - 0,0 тыс. рублей,

в 2027 году - 0,0 тыс. рублей,

в 2028 году - 0,0 тыс. рублей.

- за счет средств местного бюджета всего 89663,8 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2023 году – 21447,9 тыс. рублей,

в 2024 году – 19024,7 тыс. рублей,

в 2025 году – 13336,7 тыс. рублей

в 2026 году – 13336,7 тыс. рублей,

в 2027 году – 11258,9 тыс. рублей,

в 2028 году – 11258,9 тыс. рублей.»

1.11. В паспорте подпрограммы 3 раздел «Задачи муниципальной подпрограммы 3», дополнить строками следующего содержания:

«Создание комфортной среды для жителей и гостей исторического поселения; создание современной спортивной инфраструктуры и формирование у населения активной жизненной позиции, участие в мероприятиях разноуровневого характера».

1.12. В паспорте подпрограммы 3 раздел «Целевые индикаторы подпрограммы 3», дополнить строками следующего содержания: «Реализовано проектов по благоустройству сельских территорий»

1.13. В паспорте подпрограммы 3 раздел «Ожидаемые результаты подпрограммы 3», дополнить строками следующего содержания: «Реализовано проектов по благоустройству сельских территорий к 2025 году – 1 единица»

1.14. В паспорте подпрограммы 3 раздел «Цель муниципальной подпрограммы 3», дополнить строками следующего содержания:

«Создание благоустроенной комфортной, современной спортивной инфраструктуры, формирование у населения активной жизненной позиции, участие в мероприятиях разноуровневого характера»

«Привлечение интереса к общественной жизни села коммерческих структур различного уровня»  
«Создание комфортной среды для жителей и гостей с. Верховажья, формирование современного, многофункционального пространства общественной территории, местной достопримечательности, туристических маршрутов для жителей и гостей с. Верховажья»

1.15 Приложение №2 к муниципальной программе «Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной Программы», изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.16. Приложение № 3 к подпрограмме 3 Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы 3 изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном издании «Официальный вестник Верховажского муниципального округа».

3. Постановление разместить на официальном сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

**Глава Верховажского  
муниципального округа**

**А.В. Дубов**

**Приложение № 1**

к постановлению администрации Верховажского муниципального округа  
от 22.08.2024 года № 780

**Приложение № 1**

к муниципальной программе

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства Верховажского муниципального округа  
Вологодской области на 2023-2028 годы», утвержденной постановлением администрации  
Верховажского муниципального округа от 19.01.2023 года № 77

**ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ**

Наименование программы	«Развитие жилищно-коммунального хозяйства Верховажского муниципального округа Вологодской области на 2023-2028 годы»
Ответственный исполнитель муниципальной программы	МКУ «Служба заказчика по капитальному строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» (далее «МКУ «Служба Заказчика»)
Исполнители муниципальной программы	Организации, оказывающие услуги по тепло-, водо-, газоснабжению и водоотведению на территории округа. Управление по работе с территориями администрации Верховажского муниципального округа
Подпрограммы муниципальной программы	подпрограмма 1 «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности»; подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы»; подпрограмма 3 «Благоустройство территорий Верховажского муниципального округа».
Цель муниципальной программы	Обеспечение населения качественными жилищно-коммунальными услугами
Задачи муниципальной программы	<ul style="list-style-type: none"><li>- Обеспечение эффективного функционирования объектов коммунальной инфраструктуры (водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, газоснабжения);</li><li>- Обеспечение сохранности и увеличение срока эксплуатации муниципального жилищного фонда;</li><li>- Обеспечение исполнения МКУ «Служба заказчика» возложенных полномочий;</li><li>- Улучшение качества освещения и снижение аварийности на дорогах;</li><li>- Улучшение благоустройства территорий;</li><li>- Организация мероприятий по предотвращению распространения сорного растения борщевик «Сосновского»;</li><li>- Улучшение содержания мест захоронения;</li><li>- Мероприятия по реализации проекта «Народный бюджет».</li><li>-Создание комфортной среды для жителей и гостей исторического поселения; создание современной спортивной инфраструктуры и формирование у населения активной жизненной позиции, участие в мероприятиях разноуровневого характера.</li><li>-Создание благоустроенной комфортной, современной спортивной инфраструктуры, формирование у населения активной жизненной позиции, участие в мероприятиях разноуровневого характера;</li><li>-Привлечение интереса к общественной жизни села коммерческих структур различного уровня;</li></ul>

	<p>-Создание комфортной среды для жителей и гостей с. Верховажья, формирование современного, многофункционального пространства общественной территории, местной достопримечательности, туристических маршрутов для жителей и гостей с. Верховажья.</p> <p>- Благоустройство сельских территорий.</p>
Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы	<ul style="list-style-type: none"> <li>- протяженность построенных (отремонтированных) инженерно-коммуникационных сетей, км;</li> <li>- Количество объектов теплоэнергетики, подготовленных к работе в осенне-зимний период в соответствии с рекомендуемым планом мероприятий по подготовке объектов теплоэнергетики к работе в осенне-зимний период;</li> <li>- количество объектов жилищного фонда, в которых проведен капитальный ремонт, ед.;</li> <li>- Количество отремонтированных образовательных организаций муниципальной собственности (общеежитие филиала БПОУ «Тотемский политехнический колледж») ед;</li> <li>- доля мероприятий, выполненных в соответствии с планами работ МКУ «Служба заказчика»;</li> <li>- оплата электрической энергии, потребленной на уличное освещение;</li> <li>- доля объектов, расположенных на территории округа, оборудованных системами видео-наблюдения;</li> <li>- площадь земельных участков, обработанных химическими и (или) механическими способами для предотвращения распространения сорного растения борщевик «Сосновского»;</li> <li>- доля мест захоронений, оборудованных местами сбора ТБО.</li> <li>- доля жителей муниципального образования области, непосредственно вовлечённых в процесс решения вопросов местного значения в рамках реализации общественно значимого муниципального проекта, от общего количества населения, проживающего на территории муниципального образования области;</li> <li>- количество реализованных проектов по благоустройству сельских территорий.</li> </ul>
Сроки реализации муниципальной программы	2023 - 2028 годы
Финансовое обеспечение программы, в том числе по годам	<p>Всего 366024,8 тыс. рублей, в том числе по годам:</p> <p>в 2023 году – 132262,8 тыс. рублей,</p> <p>в 2024 году – 108349,3 тыс. рублей,</p> <p>в 2025 году – 45167,4 тыс. рублей,</p> <p>в 2026 году – 28635,6 тыс. рублей,</p> <p>в 2027 году - 25804,5 тыс. рублей,</p> <p>в 2028 году - 25804,5 тыс. рублей.</p> <p>Из них:</p> <p>За счет средств федерального бюджета, всего 15311,0 тыс. рублей:</p> <p>в 2023 году – 0,0 тыс. рублей,</p> <p>в 2024 году – 15311,0 тыс. рублей,</p> <p>в 2025 году – 0,0 тыс. рублей,</p> <p>в 2026 году - 0,0 тыс. рублей,</p> <p>в 2027 году - 0,0 тыс. рублей,</p> <p>в 2028 году - 0,0 тыс. рублей.</p> <p>За счет средств областного бюджета, всего 173489,6 тыс. рублей, в том числе по годам:</p> <p>в 2023 году – 81764,9 тыс. рублей;</p> <p>в 2024 году – 50170,0 тыс. рублей;</p> <p>в 2025 году – 18329,2 тыс. рублей;</p>

	<p>в 2026 году – 9359,7 тыс. рублей;  в 2027 году – 6932,9 тыс. рублей;  в 2028 году – 6932,9 тыс. рублей.  За счет прочих безвозмездных поступлений, всего 1825,8 тыс. рублей,  в том числе по годам:  в 2023 году – 768,1 тыс. рублей;  в 2024 году – 1057,0 тыс. рублей;  в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;  в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;  в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;  в 2028 году – 0,0 тыс. рублей.  За счет средств местного бюджета, всего 175398,4 тыс. рублей, в том  числе по годам:  в 2023 году – 49729,8 тыс. рублей;  в 2024 году – 41811,3 тыс. рублей;  в 2025 году – 26838,2 тыс. рублей;  в 2026 году – 19275,9 тыс. рублей;  в 2027 году – 18871,6 тыс. рублей;  в 2028 году – 18871,6 тыс. рублей.</p>
<p>Ожидаемые  результаты реализации  муниципальной  программы</p>	<p>Реализация запланированного муниципальной программой комплекса мероприятий позволит достичь следующих результатов к 2028 году:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Выполнение строительных и ремонтных работ, направленных на повышение надежности систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения Увеличение построенных (отремонтированных) сетей на 11,838 км. к 2024 году.</li> <li>-Количество объектов теплоэнергетики, подготовленных к работе в осенне-зимний период в соответствии с рекомендуемым планом мероприятий по подготовке объектов теплоэнергетики к работе в осенне-зимний период 2023- 2 ед, 2024-1 ед.</li> <li>- Выполнение мероприятий по проведению ремонта муниципального жилищного фонда. Количество объектов жилищного фонда, в которых проведен ремонт в 2023 г.-15 ед,в последующих годах -7 ед. ежегодно.</li> <li>- Количество отремонтированных образовательных организаций муниципальной собственности (общешитие филиала БПОУ «Тотемский политехнический колледж») 1 единица в 2023 году.</li> <li>- Ежегодное исполнение планов деятельности МКУ «Служба заказчика» не менее 100%.</li> <li>- Оплата электрической энергии, потребленной на уличное освещение, 100 % ежегодно;</li> <li>- усиление контроля, за использованием, охраной и благоустройством территорий округа, а именно увеличение доли объектов, оборудованных системой видеонаблюдения с 30 % до 100%;</li> <li>- доля мест захоронений, оборудованных местами сбора ТБО к 2028 году, составит 100%;</li> <li>- площадь земельных участков, обработанных химическими и (или) механическими способами для предотвращения распространения сорного растения борщевик «Сосновского» в 2023 году, составит 57,93 гектара, в 2024 году составит 53,93 гектара;</li> <li>- доля жителей муниципального образования области, непосредственно вовлечённых в процесс решения вопросов местного значения в рамках реализации общественно значимого муниципального проекта, от общего количества населения, проживающего на территории муниципального образования области в 2023 году составит не менее 0,01 %.</li> </ul>

**Постановление администрации Верховажского муниципального округа от 23.08.2024 года № 782 «О внесении изменений в постановление администрации Верховажского муниципального округа от 09.07.2024 № 653»**

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Вологодской области от 01.04.2024 года № 402 «Об организации проектной деятельности в Правительстве области и о признании утративших силу отдельных постановлений Правительства области» с последующими изменениями, руководствуясь уставом Верховажского муниципального округа Вологодской области,

**ПОСТАНОВЛЯЮ**

1. Внести изменения в постановление администрации Верховажского муниципального округа от 09.07.2024 № 653 «Об утверждении Положения об организации проектной деятельности в Верховажском муниципальном округе Вологодской области», следующего содержания:

1.1. Приложение 6 к Положению об организации проектной деятельности в Верховажском муниципальном округе Вологодской области изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2. Приложение 8 к Положению об организации проектной деятельности в Верховажском муниципальном округе Вологодской области изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в печатном издании «Официальный вестник Верховажского муниципального округа».

3. Постановление разместить на официальном сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

**Глава Верховажского  
муниципального округа**

**А.В. Дубов**

**Приложение 1**

к постановлению администрации  
Верховажского муниципального округа  
от 23.08.2024 года № 782

«Приложение 6  
к Положению

**ТВЕРЖДАЮ**

Куратор проекта

ФИО

«\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ года

**УТВЕРЖДАЮ**

Руководитель проекта

ФИО

«\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ года

**ПАСПОРТ ПРОЕКТА**

(наименование проекта)

**1. Основные положения**

Наименование проекта				
Краткое наименование проекта		Срок реализации проекта	(дата начала)	(дата окончания)
Куратор проекта	(ФИО)	(должность)		
Руководитель проекта	(ФИО)	(должность)		
Администратор проекта	(ФИО)	(должность)		
Связь с муниципальными программами	1.	Муниципальная программа	(наименование)	
	2.	Муниципальная программа	(наименование)	



## 2. Показатели проекта

N п/п	Задачи, показатели проекта	Уровень показателя	Единица измерения (по ОКЕИ)	Базовое значение		Период, год			
				значение	дата	Первый год	Второй год	...	N + n
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1.	(основной показатель)								
2.	(основной показатель)								

## 3. Мероприятия (результаты) проекта

п/п	Наименование задачи, мероприятия (результата) проекта	Единица измерения (по ОКЕИ)	Тип мероприятия	Период, год				Связь с показателями проекта/муниципальной программы
				Первый год	Второй год	...	N + n	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Указываются наименования задач проекта								
1.	указываются мероприятия (результаты) проекта							
2.	....							
3.	.....							

## 4. Финансовое обеспечение реализации проекта

N п/п	Наименование мероприятия (результата) и источники финансирования	Объем финансового обеспечения по годам реализации, (тыс.рублей)				Всего, (тыс.рублей)
		Первый год	второй год	...	..	
1	2	3	4	5	6	7
1.	указывается наименование задачи проекта					
1.1.	указывается наименование мероприятия (результата) проекта					
1.1.1.	средства федерального бюджета					
1.1.2.	средства областного бюджета					
1.1.3.	средства местного бюджета					
1.1.4.	внебюджетные источники					

	...					
Итого по проекту:						
в том числе:						
средства федерального бюджета						
средства областного бюджета						
средства местного бюджета						
внебюджетные источники						

**5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств федерального бюджета, бюджетов внебюджетных фондов, бюджетов муниципальных образований. Физических и юридических лиц на решение задач проекта**

№ п/п	Наименование мероприятия (результата) и источники финансирования	Оценка расходов, (тыс.рублей)				Всего , (тыс.рублей)
		Первый год	второй год	...	..	
1	2	3	4	5	6	7
1.	указывается наименование задачи проекта					
1.1.	указывается наименование мероприятия (результата) проекта)					
1.1.1.	средства федерального бюджета					
1.1.2.	средства областного бюджета					
1.1.3.	средства местного бюджета					
1.1.4.	внебюджетные источники					
	...					
Итого по проекту:						
в том числе:						
средства федерального бюджета						
средства областного бюджета						
средства местного бюджета						
внебюджетные источники						

**6. Участники проекта**

№ пп	Роль в проекте	Фамилия, инициалы	Должность	Непосредственный руководитель	Занятость в проекте (%)
1	2	3	4	5	6
1	Руководитель проекта				
2	Администратор проекта				
3	Участники проекта				
3.1	...				

**7. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей проекта**

№ п/п	Наименование показателя	Единица измерения (по ОКЕИ)	Тип показателя (возрастающий/убывающий)	Метод расчета (накопительный/дискретный)	Алгоритм формирования (формула) и методические пояснения к показателю	Показатели используемые в формуле	Метод сбора информации, индекс формы отчетности	Ответственный за сбор данных по показателю
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1.	Показатель 1					Показатель 1		
						Показатель 2		
2.	...							

### 8. Дополнительная информация

(пояснения и комментарии в виде ссылок и сносок к отдельным положениям паспорта проекта, приводимые в целях их уточнения)

Приложение

к паспорту проекта

(указывается краткое наименование проекта)

#### ПЛАН

#### мероприятий по реализации проекта

№ п/п	Наименование мероприятия (результата), контрольной точки*	Срок реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа, подтверждающего исполнение мероприятия (результата), контрольной точки и характеристика результата	Информационная система (источник данных)
		начало	окончание			
1	2	3	4	5	6	7
1	Указывается наименование задачи					
1.1.	указывается наименование мероприятия (результата)					
1.2.	Указывается наименование контрольной точки					

\*Результаты и контрольные точки применяются в соответствии с типами результатов и типами контрольных точек, установленных Едиными методическими рекомендациями по проектной деятельности, которые размещены в открытой части базы знаний проектной деятельности портала ГАС "Управление" по адресу: <https://gasu.gov.ru/documents?folderId=12689>.



	Новая редакция								
--	----------------	--	--	--	--	--	--	--	--

**Обоснование и анализ предлагаемых изменений**

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта и иные проекты	

**3. Изменение мероприятий (результатов) проекта**

N п/п	Наименование задачи, мероприятия (результата) проекта	Единица измерения (по ОКЕИ)	Тип мероприятия	Базовое значение		Период, год		Связь с показателями проекта/муниципальной программы
				Значение	Год	первый год	второй год	
(Наименования задачи, мероприятия (результата) проекта)								
1.	Действующая редакция							
	Новая редакция							

**Обоснование и анализ предлагаемых изменений**

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта и иные проекты	

**4. Изменения финансового обеспечения реализации проекта**

п/п	Наименование мероприятия (результата) и источники финансирования	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)					Всего (тыс. рублей)
		20__	20__	20__	20__	20__	
(Наименование задачи, мероприятия (результата) проекта)							
1.	Действующая редакция						
	Новая редакция						

**Обоснование и анализ предлагаемых изменений**

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта и иные проекты	

**5. Изменения прогнозной (справочной) оценки объемов привлечения средств федерального бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов, бюджетов муниципальных образований, физических и юридических лиц на решение задач проекта**

N п/п	Наименование мероприятия (результата) и источники финансирования	Оценка расходов (тыс. рублей)			Всего (тыс. рублей)
		первый год	второй год	...	
(Наименование задачи, мероприятия (результата) проекта)					
1.	Действующая редакция				

	Новая редакция					
--	----------------	--	--	--	--	--

**Обоснование и анализ предлагаемых изменений**

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта и иные проекты	

**6. Изменение участников проекта**

N п/п	Роль в проекте	Фамилия, инициалы	Должность	Непосредственный руководитель	Занятость в проекте (процент)
(Наименование роли в проекте (руководитель, администратор, участник проекта))					
1.	Действующая редакция				
	Новая редакция				

**Обоснование и анализ предлагаемых изменений**

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта и иные проекты	

**7. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей проекта**

N п/п	Наименование показателя	Единица измерения (по ОКЕИ)	Тип показателя (возрастающий/убывающий)	Метод расчета (накопительный итог/дискретный)	Алгоритм формирования (формула) и методологические пояснения к показателю	Показатели, используемые в формуле	Метод сбора информации, индекс формы отчетности	Ответственные за сбор данных по показателю
1.	Действующая редакция							
	Новая редакция							

**Обоснование и анализ изменений**

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта и иные проекты	

**8. Изменение дополнительной информации**

(указывается информация, которая подлежит включению, замене, исключению)

N п/п	Наименование дополнительной информации
1.	Действующая редакция
	Новая редакция

**Обоснование и анализ изменений**

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
---	--

Причины и обоснование необходимости изменений	
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта и иные проекты	

**9. Изменение плана реализации муниципального проекта**

N п/п	Наименование мероприятия, (результата), контрольной точки <2>	Срок реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Информационная система (источник данных)
		Начало	Окончание			
(Наименование задачи, мероприятия (результата), контрольной точки проекта)						
1.	Действующая редакция					
	Новая редакция					

<2> Результаты и контрольные точки применяются в соответствии с типами результатов и типами контрольных точек, установленных Едиными методическими рекомендациями по проектной деятельности, которые размещены в открытой части базы знаний проектной деятельности портала ГАС "Управление" по адресу: <https://gasu.gov.ru/documents?folderId=12689>.

**Обоснование и анализ изменений**

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта и иные проекты	

**Постановление администрации Верховажского муниципального округа от 14.08.2024 года № 783 «О внесении изменений в постановление администрации Верховажского муниципального округа от 20.05.2024 № 497»**

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением Правительства Вологодской области от 25.09.2023 года № 1094 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Вологодской области» с последующими изменениями, руководствуясь уставом Верховажского муниципального округа Вологодской области,

**ПОСТАНОВЛЯЮ:**

1. Внести изменения в постановление администрации Верховажского муниципального округа от 20.05.2024 года № 497 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Верховажского муниципального округа Вологодской области» следующего содержания:

1.1. приложения 1, 2 и 3 к Порядку разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Верховажского муниципального округа Вологодской области (далее - Порядок) изложить в новой редакции, согласно приложениям 1,2 и 3 к настоящему постановлению.

2. Первый абзац подпункта 2) пункта 2.8. Раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции «включать мероприятия по направлениям (приложение 10 к настоящему Порядку)». Приложение 11 к Порядку изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

3. Пункт 2.9 раздела 2 Порядка дополнить абзацем «Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий формируются в соответствии с перечнем типов мероприятий и их типовых контрольных точек (приложение 11 к настоящему Порядку)». Приложение 11 к Порядку изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном издании «Официальный вестник Верховажского муниципального округа».

7. Постановление разместить на официальном сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

**Глава Верховажского  
муниципального округа**

**А.В. Дубов**

**Приложение 1** к постановлению администрации Верховажского муниципального округа от 23.08.2024 года № 783

«Приложение 1  
к Порядку разработки, реализации и оценки  
эффективности муниципальных программ  
Верховажского муниципального округа

**ПАСПОРТ <1>  
муниципальной программы  
«Наименование»  
1. Основные положения**

Куратор муниципальной программы<1>	Ф.И.О. заместителя главы администрации Верховажского муниципального округа
Ответственный исполнитель муниципальной программы<1>	Наименование структурного подразделения или подведомственного учреждения администрации Верховажского муниципального округа
Соисполнители муниципальной программы	Наименование структурного подразделения или подведомственного учреждения администрации Верховажского муниципального округа
Исполнители муниципальной программы	Наименование структурного подразделения или подведомственного учреждения администрации Верховажского муниципального округа
Период реализации <2>	год начала - год окончания
Цели муниципальной программы	Цель 1 «Наименование» Цель N «Наименование»
Направления (подпрограммы) муниципальной программы	Направление (подпрограмма) 1 «Наименование» Направление N (подпрограмма) «Наименование»
Связь с национальными целями развития Российской Федерации <3>	наименование национальной цели
Связь с государственными программами Российской Федерации (при наличии)	наименование государственной программы Российской Федерации
Связь с государственными программами Вологодской области	наименование государственной программы Вологодской области

<1> Приводятся в соответствии с Перечнем муниципальных программ Верховажского муниципального округа, утвержденным постановлением Администрации Верховажского муниципального округа.

<2> Указывается в соответствии со сроками, утвержденными в муниципальных программах Верховажского муниципального округа.

<3> Указываются наименования национальных целей развития Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 годы», на достижение которых влияет муниципальная программа (комплексная программа).



## 2. Показатели муниципальной программы

<4> Указывается фактическое значение за год, предшествующий году разработки муниципальной программы. В случае отсутствия фактических данных в качестве

№ п/п	Наименование показателя	Единица измерения (по ОКЕИ)	Базовое значение <4>		Значение показателя по годам <5>			Структурные подразделения и органы, ответственные за достижение показателя
			значение	год	Первый год	Второй год	...	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Цель муниципальной программы «Наименование»								
1.								
2.								

базового значения приводится плановое (прогнозное) значение.

<5> Указываются конкретные годы периода реализации муниципальной программы.

## 3. Структура муниципальной программы

№ п/п	Наименование структурного элемента	Ответственный орган	Период реализации (год начала - год окончания)	Наименование задачи структурного элемента <6>	Связь с показателями муниципальной программы <7>
1	2	3	4	5	6
1	Направление (подпрограмма) 1 «Наименование»				
1.1	Муниципальный проект «Наименование»			задача 1	
1.2	Комплекс процессных мероприятий «Наименование»			задача 1	
				задача m	
				...	
1.N	N-й структурный элемент «Наименование»			задача 1	

<6> Приводятся задачи, планируемые к решению в рамках структурного элемента муниципальной программы

<7> Приводятся показатели муниципальной программы из раздела 2 паспорта, на достижение которых направлено решение задачи структурного элемента

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

№ п/п	Ответственный исполнитель, соисполнитель, исполнитель муниципальной программы, направление, структурный элемент, мероприятие (результат) <8>	Источник финансового обеспечения <9>	Объем финансового обеспечения по годам <10>, тыс. руб.			
			первый год	второй год	...	всего
1	2	3	4	5		N
1	Муниципальная программа	всего, в том числе:				
2		МБ				
3		ФБ				
4		ОБ				
5		ВБ				
1	Ответственный исполнитель	всего, в том числе:				
2		МБ				
3		ФБ				
4		ОБ				
5		ВБ				
1	Соисполнитель	всего, в том числе:				
2		МБ				
3		ФБ				
4		ОБ				
5		ВБ				
1	Исполнитель	всего, в том числе:				

2		МБ				
3		ФБ				
4		ОБ				
5		ВБ				
Направление (подпрограмма) 1 «Наименование»						
1	Муниципальный проект «Наименование», в том числе	всего, в том числе:				
2		МБ				
3		ФБ				
4		ОБ				
5		ВБ				
1	«наименование мероприятия (результата)»	всего, в том числе:				
2		МБ				
3		ФБ				
4		ОБ				
5		ВБ				
1	Комплекс процессных мероприятий «Наименование», в том числе	всего, в том числе:				
2		МБ				
3		ФБ				
4		ОБ				

5		ВБ				
1	«наименование мероприятия (результата)»	всего, в том числе:				
2		МБ				
3		ФБ				
4		ОБ				
5		ВБ				
1	N-й структурный элемент «Наименование», в том числе	всего, в том числе:				
2		МБ				
3		ФБ				
4		ОБ				
5		ВБ				
1	«наименование мероприятия (результата)»	всего, в том числе:				
2		МБ				
3		ФБ				
4		ОБ				
5		ВБ				
Направление (подпрограмма) 2 «Наименование»						
	...					

<8> Формируется с учетом сведений по форме 2 паспорта муниципальной программы. В случае отсутствия соисполнителя, исполнителя, структурного элемента соответствующие строки не приводятся.

<9> МБ – местный бюджет; ФБ – федеральный бюджет; ОБ – областной бюджет; ВБ – внебюджетные источники финансирования (государственные внебюджетные фонды, средства юридических и физических лиц (семей), являющихся участниками мероприятий муниципальной программы).

<10> Указываются конкретные годы периода реализации муниципальной программы.

ХАРАКТЕРИСТИКА  
направлений расходов финансовых мероприятий (результатов)  
структурных элементов проектной части муниципальной программы

таблица 1

№ п/п	Наименование направления (подпрограммы), структурного элемента муниципальной программы, мероприятия (результата)	Наименование расходов<11.1>	Направление расходов<11.2>, вид расходов<11.3>	Характеристика направления расходов <12>	Объем финансового обеспечения по годам <13>, тыс. руб.		
					первый год	второй год	...
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Направление (подпрограмма) 1 «Наименование»						
1.1	Муниципальный проект "Наименование"						
1.1.1	«наименование мероприятия (результата)»	«наименование расходов»	"наименование направления расходов"				
			«наименование вида расходов»				
1.1...	«наименование мероприятия (результата)»	«наименование расходов»	«наименование направления расходов»				
			«наименование вида расходов»				
1.2	N-й структурный элемент «Наименование»						
1.2.1	«наименование мероприятия (результата)»	«наименование расходов»	«наименование направления расходов»				
			"наименование вида расходов"				
1.2.2	«наименование мероприятия (результата)»	«наименование расходов»	«наименование направления расходов»				

			«наименование вида расходов»				
	Направление (подпрограмма) N «Наименование»						
	...						

<11.1> Указывается в соответствии с наименованием расходов, подлежащих указанию в решении о бюджете Верховажского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период

<11.2> Указывается в соответствии с перечнем типовых направлений расходов по мероприятиям (результатам) структурных элементов проектной части муниципальной программы согласно приложения 11 к настоящему Порядку.

<11.3> Указывается в соответствии с бюджетной классификацией расходов.

<12> Указывается в соответствии с характеристикой направления расходов согласно приложению 11 к настоящему Порядку.

<13> Указываются конкретные годы периода реализации муниципальной программы.

#### ХАРАКТЕРИСТИКА

направлений расходов финансовых мероприятий (результатов)

комплекса процессных мероприятий муниципальной программы Таблица 2

№ п/п	Наименование задачи, мероприятия (результата)	Наименование расходов <14.1>	Тип мероприятия <14.2>, вид расходов <14.3>	Характеристика направления расходов <15>	Объем финансового обеспечения по годам <16>, тыс. руб.		
					первый год	второй год	...
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Направление (подпрограмма) 1 «Наименование»						
1.1	Комплекс процессных мероприятий "Наименование"						
1.1.1	«наименование мероприятия (результата)»	«наименование расходов»	"наименование направления расходов"				
			«наименование вида расходов»				
1.1...	«наименование мероприятия (результата)»	«наименование расходов»	«наименование направления расходов»				
			«наименование вида расходов»				

1.2	N-й структурный элемент «Наименование»						
1.2.1	«наименование мероприятия (результата)»	«наименование расходов»	«наименование направления расходов»				
			"наименование вида расходов"				
1.2.2	«наименование мероприятия (результата)»	«наименование расходов»	«наименование направления расходов»				
			«наименование вида расходов»				
	Направление (подпрограмма) N «Наименование»						
	...						

<14.1> Указывается в соответствии с наименованием расходов, подлежащих указанию в решении о бюджете Верховажского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период

<14.2> Указывается в соответствии с перечнем типов мероприятий и их типовых контрольных точек комплексов процессных мероприятий согласно приложения 10 к настоящему Порядку.

<14.3> Указывается в соответствии с бюджетной классификацией расходов.

<15> Указывается в соответствии с характеристикой направления расходов согласно приложению 10 к настоящему Порядку.

<16> Указываются конкретные годы периода реализации муниципальной программы.

Приложение 2 к Паспорту муниципальной программы

### СВЕДЕНИЯ

о порядке сбора информации и методике расчета показателей муниципальной программы

N п/п	Наименование показателя	Единица измерения (по ОКЕИ)	Определение показателя <17>	Динамика показателя <18>	Метод расчета <19>	Алгоритм формирования (формула) и методологические пояснения к показателю <20>	Показатели, используемые в формуле <21>	Метод сбора информации, индекс формы отчетности <22>	Ответственные за сбор данных по показателю <23>
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10

1	Показатель 1						показатель 1		
							показатель 2		
	...								

<17> Характеристика содержания показателя, обеспечивающая однозначность понимания существа измеряемой характеристики процесса (объекта) наблюдения и (или) порядка ее измерения.

<18> Указывается характеристика планируемой динамики показателя (возрастание или убывание).

<19> Указывается метод расчета показателя (накопительный итог или дискретный показатель).

<20> Приводятся формула и краткий алгоритм расчета. При описании формулы или алгоритма необходимо использовать буквенные обозначения показателей.

Пояснения к показателю должны отражать методические рекомендации по сбору, обработке, интерпретации значений показателя.

<21> Указываются наименования показателей, используемых в формуле в графе 7, их единицы измерения.

<22> 1 - официальная статистическая информация; 2 - бухгалтерская и финансовая отчетность; 3 - ведомственная отчетность; 4 - прочие (указать). При наличии утвержденной формы федерального статистического наблюдения по показателю, указанному в графе 8, приводится номер формы статистической отчетности, утвержденной приказом Росстата.

<23> Приводятся наименования ответственных за сбор данных по показателю

Приложение 3 к Паспорту  
муниципальной программы

### ПЕРЕЧЕНЬ

объектов, в отношении которых в рамках муниципальной программы планируются строительство, реконструкция, в том числе с элементами реставрации, или приобретение

№ п/п	Наименование структурного элемента муниципальной программы, объекта	Вид работ, проводимых в отношении объекта <24>	Мощность объекта		Срок ввода в эксплуатацию/приобретения объекта (год)	Объемы финансового обеспечения по годам <25>, тыс. руб.			
			единица измерения (по ОКЕИ)	значение		первый год	второй год	..	всего
1	2	3	4	5	6	7	8	9	n
1	Всего, в том числе:	X	X	X	X				
2	бюджет округа	X	X	X	X				
3	федеральный бюджет	X	X	X	X				
4	областной бюджет	X	X	X	X				



5	Муниципальный проект «Наименование»								
5.1	«наименование объекта 1»								
5.N	«наименование объекта N»								
...	...								
M	Количество объектов по годам ввода в эксплуатацию/приобретения, единиц								

<24> Указывается один из видов работ: строительство, реконструкция/реконструкция с элементами реставрации, приобретение.

<25> Указываются конкретные годы периода реализации муниципальной программы

Приложение 4 к Паспорту  
муниципальной программы

#### СВЕДЕНИЯ

об объектах муниципальных контрактов на выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд, превышающих срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, в целях реализации муниципальной программы

№ п/п	Наименование структурного элемента муниципальной программы, объекта закупки	Предельный срок осуществления закупки	Объем средств на оплату результатов выполненных работ, оказанных услуг, тыс. руб.			
			всего	в том числе <26>		
				первый год	второй год	...
1	2	3	4	5	6	n
1	Муниципальная программа, всего	X				
1.1	Структурный элемент «Наименование»	X				
1.1.1	«наименование объекта закупки»					
1.1.n	«наименование объекта закупки»					
...	...					

<26> Указываются конкретные годы периода реализации муниципальной программы

Приложение 5 к Паспорту  
муниципальной программы

**ОЦЕНКА**  
объема налоговых расходов по муниципальной программе

№ п/п	Наименование налогового расхода	Первый год <27>		Второй год <27>		... <27>		Всего за период ___ - ___ годов		Задача структурного элемента, цель муниципальной программы
		количество плательщиков, тыс. чел.	финансовая оценка, тыс. руб.	количество плательщиков, тыс. чел.	финансовая оценка, тыс. руб.	количество плательщиков, тыс. чел.	финансовая оценка, тыс. руб.	количество плательщиков, тыс. чел.	финансовая оценка, тыс. руб.	
1	2	3	4	5	6	7	8	n	n + 1	n + 2
Структурный элемент «Наименование»										
Структурный элемент «Наименование»										
В целом по муниципальной программе <28>										
Итого по муниципальной программе										

<27> Указываются конкретные годы периода реализации муниципальной программы.

<28> Данная строка предусматривается в таблице в случае, если сведения об оценке налоговых расходов невозможно отразить в разрезе структурных элементов муниципальной программы ввиду предоставления налоговых льгот налогоплательщикам по одному основанию в сфере реализации двух и более подпрограмм структурных элементов муниципальной программы .

Приложение 6 к Паспорту  
муниципальной программы

**ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА**

объемов привлечения средств федерального бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов, местных бюджетов, физических и юридических лиц на реализацию целей муниципальной программы

Источник финансового обеспечения	Оценка расходов, тыс. руб.				
	первый год <29>	второй год <29>	третий год <29>	... <29>	итого
1	2	3	4	5	6
всего					

федеральный бюджет <30>					
местные бюджеты					
государственные внебюджетные фонды <31>					
физические и юридические лица <32>					

<29> Указываются конкретные годы периода реализации муниципальной программы

<30> Указываются объемы расходов федерального бюджета с учетом субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов федерального бюджета, отраженных в финансовом обеспечении муниципальной программы.

<31> Указываются объемы расходов бюджетов государственных внебюджетных фондов, в том числе суммы, отраженные в финансовом обеспечении муниципальной программы, без учета средств бюджета Территориального ФОМС на реализацию Программы государственных гарантий.

<32> Указываются средства физических и юридических лиц на реализацию на территории округа проектов (соглашений, договоров и др.) с администрацией Верховажского муниципального округа, направленных на достижение целей муниципальной программы.

**Приложение 2** к постановлению администрации Верховажского муниципального округа от 23.08.2024 года № 783 Приложение 2к Порядку разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Верховажского муниципального округа

**ПАСПОРТ ПРОЕКТА**  
(наименование проекта)

**1. Основные положения**

Наименование проекта				
Краткое наименование проекта		Срок реализации проекта	(дата начала)	(дата окончания)
Куратор проекта	(ФИО)	(должность)		
Руководитель проекта	(ФИО)	(должность)		
Администратор проекта	(ФИО)	(должность)		
Связь с муниципальными программами	1.	Муниципальная программа	(наименование)	
	2.	Муниципальная программа	(наименование)	

**2. Показатели проекта**

N п/п	Задачи, показатели проекта	Уровень показателя	Единица измерения (по ОКЕИ)	Базовое значение		Период, год				
				значение	дата	Первый год	Второй год	...	N + n	
										5
1.	(основной показатель)									
2.	(основной показатель)									

**3. Мероприятия (результаты) проекта**

N п/п	Наименование задачи, мероприятия (результата) проекта	Единица измерения (по ОКЕИ)	Тип мероприятия	Период, год				Связь с показателями проекта/муниципальной программы
				Первый год	Второй год	...	N + n	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Указываются наименования задач проекта								
1.	указываются мероприятия (результаты) проекта							
2.	....							

3.	.....							
----	-------	--	--	--	--	--	--	--

**4. Финансовое обеспечение реализации проекта**

N п/п	Наименование мероприятия (результата) и источники финансирования	Объем финансового обеспечения по годам реализации, (тыс.рублей)				Всего , (тыс.рублей)
		Первый год	второй год	...	..	
1	2	3	4	5	6	7
1.	указывается наименование задачи проекта					
1.1.	указывается наименование мероприятия (результата) проекта					
1.1.1.	средства федерального бюджета					
1.1.2.	средства областного бюджета					
1.1.3.	средства местного бюджета					
1.1.4.	внебюджетные источники					
	...					
Итого по проекту:						
в том числе:						
средства федерального бюджета						
средства областного бюджета						
средства местного бюджета						
внебюджетные источники						

**5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств федерального бюджета, бюджетов внебюджетных фондов, бюджетов муниципальных образований. Физических и юридических лиц на решение задач проекта**

N п/п	Наименование мероприятия (результата) и источники финансирования	Оценка расходов, (тыс.рублей)				Всего , (тыс.рублей)
		Первый год	второй год	...	..	
1	2	3	4	5	6	7
1.	указывается наименование задачи проекта					
1.1.	указывается наименование мероприятия (результата) проекта					
1.1.1.	средства федерального бюджета					
1.1.2.	средства областного бюджета					
1.1.3.	средства местного бюджета					
1.1.4.	внебюджетные источники					
	...					
Итого по проекту:						

в том числе: средства федерального бюджета					
средства областного бюджета					
средства местного бюджета					
внебюджетные источники					

#### 6. Участники проекта

№ пп	Роль в проекте	Фамилия, инициалы	Должность	Непосредственный руководитель	Занятость в проекте (%)
1	2	3	4	5	6
1	Руководитель проекта				
2	Администратор проекта				
3	Участники проекта				
3.1	...				

#### 7. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей проекта

N п/п	Наименование показателя	Единица измерения (по ОКЕИ)	Тип показателя (возрастающий/убывающий)	Метод расчета (накопительный/дискретный)	Алгоритм формирования (формула) и методические пояснения к показателю	Показатели используемые в формуле	Метод сбора информации, индекс формы отчетности	Ответственный за сбор данных по показателю
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1.	Показатель 1					Показатель 1		
						Показатель 2		
2.	...							

#### 8. Дополнительная информация

(пояснения и комментарии в виде ссылок и сносок к отдельным положениям паспорта проекта, приводимые в целях их уточнения)

Приложение к паспорту проекта(указывается краткое наименование проекта)

#### ПЛАН

#### мероприятий по реализации проекта

N п/п	Наименование мероприятия (результата), контрольной точки *	Срок реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа,подтверждающего исполнение мероприятия (результата), контрольной точки и характеристика результата	Информационная система (источник данных)
		начало	окончание			
1	2	3	4	5	6	7
1	Указывается наименование задачи					
1.1.	указывается наименование					

	мероприятия (результата)					
1.2.	Указывается наименование контрольной точки					

\*Результаты и контрольные точки применяются в соответствии с типами результатов и типами контрольных точек, установленных Едиными методическими рекомендациями по проектной деятельности, которые размещены в открытой части базы знаний проектной деятельности портала ГАС "Управление" по адресу: <https://gasu.gov.ru/documents?folderId=12689>.

**Приложение 3** к постановлению администрации Верховажского муниципального округа от 23.08.3034 года № 783

Приложение 3к Порядку разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Верховажского муниципального округа

**ПАСПОРТ  
комплекса процессных мероприятий  
«Наименование»**

**1. Общие положения**

Ответственный орган	Наименование органа местного самоуправления округа, структурного подразделения, территориального органа Администрации округа, муниципального казенного учреждения округа
Исполнитель мероприятий	Наименование органа местного самоуправления округа, структурного подразделения, территориального органа Администрации округа, муниципального казенного учреждения округа
...	...
Период реализации	Год начала - год окончания

**2. Показатели комплекса процессных мероприятий**

№ п/п	Наименование задачи, показателя	Единица измерения (по ОКЕИ)	Базовое значение <33>		Значение показателей по годам<34>			Ответственный за достижение показателя
			значение	год	Первый год	второй год	...	
1	2	3	4	5	6	7	8	п
1.	Задача «Наименование»							
1.1								
1.N								
2	Задача «Наименование»							
2.1								
2.N								

<33> Указывается фактическое значение за год, предшествующий году разработки комплекса процессных мероприятий. В случае отсутствия фактических данных в качестве базового значения приводится плановое (прогнозное) значение.

<34> Указываются конкретные годы периода реализации комплекса процессных мероприятий.

### 3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

№ п/п	Наименование задачи, мероприятия (результата)	Сроки реализации	Тип мероприятия (результата) <35>	Характеристика <36>	Единица измерения (по ОКЕИ)	Базовое значение		Значения мероприятия (результата) по годам <37>			Связь с показателем <38>
						значение	год	Первый год	Второй год	...	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	n	n+1
Задача «Наименование»											
1.	«Наименование мероприятия (результата)»										
2.	«Наименование мероприятия (результата)»										

<35> Указывается тип мероприятия в соответствии с Перечнем типов мероприятий и их контрольных точек комплексов процессных мероприятий (приложение 10 к Порядку).

<36> Приводится краткое описание мероприятия (результата), в том числе дополнительные качественные и количественные параметры, которым должно соответствовать такое мероприятие (результат). Формулировка характеристики должна уточнять такое мероприятие (результат) и не дублировать его наименование. В случае если выполнение мероприятия (достижение результата) предусмотрено по годам реализации комплекса процессных мероприятий, характеристика такого мероприятия (результата) должна уточнять его качественные и количественные параметры по каждому году.

<37> Указываются конкретные годы периода реализации комплекса процессных мероприятий.

<38> указываются наименование показателей муниципальной программы, комплекса процессных мероприятий, достижение которых обеспечивается реализацией мероприятия.



#### 4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

№ п/п	Наименование мероприятия/источник финансового обеспечения <39>	Объем финансового обеспечения по годам <40>, тыс. рублей			
		первый год	второй год	...	всего
1	2	3	4	...	n
1	Комплекс процессных мероприятий «Наименование», всего, в том числе:				
2	МБ				
3	ФБ				
4	ОБ				
5	ВБ				
1.1	«Наименование мероприятия», всего, в том числе:				
	МБ				
	ФБ				
	ОБ				
	ВБ				
1.1	из них:				
.1	«наименование направления расходов по мероприятию», всего, в том числе:				
	МБ				
	ФБ				
	ОБ				
	ВБ				
...	...				

<39> МБ – местный бюджет; ФБ – федеральный бюджет; ОБ – областной бюджет; ВБ – внебюджетные источники финансирования (государственные внебюджетные фонды, средства юридических и физических лиц (семей), являющихся участниками мероприятий муниципальной программы).

<40> Указываются конкретные годы периода реализации комплекса процессных мероприятий.

#### 5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств федерального бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов, местных бюджетов, физических и юридических лиц на решение задач комплекса процессных мероприятий

Источник финансового обеспечения	Оценка расходов по годам <41>, тыс. руб.			
	первый год	второй год	третий год	...
1	2	3	4	5
всего				

федеральный бюджет				
местные бюджеты				
государственные внебюджетные фонды				
физические и юридические лица				

<41> Указываются конкретные годы периода реализации комплекса процессных мероприятий.

### 6. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий

№ п/п	Наименование показателя	Единица измерения (по ОКЕИ)	Определение показателя <42>	Динамика показателя <43>	Метод расчета <44>	Алгоритм формирования (формула) и методологические пояснения к показателю <45>	Показатели, используемые в формуле <46>	Метод сбора информации, индекс формы отчетности <47>	Ответственные за сбор данных по показателю
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	Показатель 1						показатель 1		
							показатель 2		

-----<42> Характеристика содержания показателя, обеспечивающая однозначность понимания существа измеряемой характеристики процесса (объекта) наблюдения и (или) порядка ее измерения.

<43> Указывается характеристика планируемой динамики показателя (возрастание или убывание).

<44> Указывается метод расчета показателя (накопительный итог или дискретный показатель).

<45> Приводятся формула и краткий алгоритм расчета. При описании формулы или алгоритма необходимо использовать буквенные обозначения показателей. Пояснения к показателю должны отражать методические рекомендации по сбору, обработке, интерпретации значений показателя.

<46> Указываются наименования показателей, используемых в формуле в графе 7, их единицы измерения.

<47> 1 - официальная статистическая информация; 2 - бухгалтерская и финансовая отчетность; 3 - ведомственная отчетность; 4 - прочие (указать). При наличии утвержденной формы федерального статистического наблюдения по показателю, указанному в графе 8, приводится номер формы статистической отчетности, утвержденной приказом Росстата.

**Приложение 4** к постановлению администрации Верховажского муниципального округа от 23.08.3034 года № 783

Приложение 10 к Порядку

#### ПЕРЕЧЕНЬ И ХАРАКТЕРИСТИКА ТИПОВЫХ НАПРАВЛЕНИЙ РАСХОДОВ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ (РЕЗУЛЬТАТАМ) СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ ПРОЕКТНОЙ ЧАСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№ п/п	Направление расходов	Характеристика направления расходов
1	2	3
1	Осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	вид работ, наименование объекта/перечень объектов стоимостью свыше 5 млн. рублей, указывается в разрезе объектов
2	Предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	получатель субсидии (категория), вид работ, наименование объекта/перечень объектов стоимостью свыше 5 млн. рублей, указывается в разрезе объектов
3	Предоставление субсидий юридическим лицам на осуществление капитальных вложений (бюджетные инвестиции)	получатель субсидии (категория), цель (вид работ), наименование объекта/перечень объектов стоимостью свыше 5 млн. рублей, указывается в разрезе объектов

4	Предоставление субсидий юридическим лицам	цель, категория получателей
5	Стимулирующие налоговые расходы	цель, эффект
6	Субсидии на иные цели муниципальным учреждениям, связанные с решением задач структурных элементов проектной части муниципальной программы (комплексной программы)	категория учреждений, цель, направления расходования средств
7	Публичные нормативные обязательства ограниченного срока действия, а также новые публичные нормативные обязательства	цель, категория получателя, ссылка на нормативный акт
8	Мероприятия, включенные в план мероприятий межведомственного характера	наименование мероприятия, цель (содержание), характер расходов
9	Мероприятия/участие в мероприятиях международного, общероссийского, регионального, муниципального характера	наименование мероприятия, цель (содержание), характер расходов
10	Мероприятия стоимостью свыше 3 млн. рублей <*>	наименование мероприятия, цель (содержание), характер расходов
11	Создание и развитие информационных систем (закупки)	направление (сфера) социально-экономического развития, на улучшение состояния/показателей в котором направлено мероприятие (результат), характер работ, перечень информационных систем (стоимость работ в отношении которых свыше 3 млн. рублей), характер работ с расшифровкой по направлению либо содержанием работ

**Приложение 5** к постановлению администрации Верховажского муниципального округа от 23.08.2024 года № 783 Приложение 11 к Порядку

**ПЕРЕЧЕНЬ  
ТИПОВ МЕРОПРИЯТИЙ И ИХ ТИПОВЫХ КОНТРОЛЬНЫХ ТОЧЕК  
КОМПЛЕКСОВ ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ**

№ п / п	Тип мероприятия	Характеристика типа	Типовые контрольные точки, подлежащие включению в план реализации структурного элемента муниципальной программы (комплексной программы)
1	2	3	4
1	Оказание услуг (выполнение работ)	Используется для мероприятий (результатов), в рамках которых предоставляются субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), за исключением организации и проведения мероприятий стоимостью свыше 3 млн. рублей. Наименование мероприятия (результата) формулируется исходя из содержания оказываемых услуг (выполняемых работ). Значения мероприятия (результата) устанавливаются в соответствии с показателями, характеризующими объем муниципальных услуг (выполняемых работ), установленными в муниципальном задании	1. Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) утверждено (включено в реестр муниципальных заданий). 2. Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) заключено (включено в реестр соглашений). 3. Для оказания услуги (выполнения работы) подготовлено материально-техническое (кадровое) обеспечение (при необходимости). 4. Услуга оказана (работы выполнены). 5. Предоставлен отчет о выполнении соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)

2	Осуществление текущей деятельности	Используется для мероприятий (результатов), в рамках которых предусматривается содержание органов местного самоуправления округа, их структурных подразделений, территориальных органов и подведомственных им казенных учреждений, в том числе организация и проведение мероприятий стоимостью не более 3 млн. рублей	Не устанавливаются
3	Повышение квалификации и кадров	Используется для мероприятий, предусматривающих профессиональную подготовку и (или) повышение квалификации кадров. В качестве наименования мероприятия следует использовать формулировку «Обеспечение повышения квалификации (профессиональная переподготовка) кадров» с уточнением целевой группы обучающихся. В случае профессиональной переподготовки и повышения квалификации лиц, замещающих должности муниципальной службы, лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности, не отнесенные у муниципальным должностям и должностям муниципальной службы, соответствующие мероприятия следует предусматривать в составе «обеспечивающих» комплексов процессных мероприятий	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Утверждены документы, необходимые для оказания услуги.</li> <li>2. Для оказания услуги (выполнения работы) подготовлено материально-техническое и кадровое обеспечение.</li> <li>3. Услуга оказана</li> </ol>
4	Выплаты физическим лицам	Используется для мероприятий (результатов), предусматривающих осуществление выплат пособий, компенсаций и иных социальных выплат различным категориям граждан, установленных без ограничения срока действия, включая осуществление социальных налоговых расходов.  В качестве наименования мероприятия (результата) следует использовать формулировку «Обеспечение муниципальной поддержки граждан» с уточнением целевой группы получателей. Значение мероприятия (результата) устанавливается в зависимости от численности получателей пособий, компенсаций и прочих выплат	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Документ, устанавливающий условия осуществления выплат (в том числе, размер и получателей), утвержден/принят.</li> <li>2. Выплаты осуществлены</li> </ol>
5	Приобретение товаров, работ, услуг	Используется для мероприятий (результатов), в рамках которых осуществляются закупки товаров, работ, услуг (за исключением научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ), в том числе проведение текущих ремонтов бюджетными учреждениями за счет субсидии на иные цели стоимостью не более 3 млн. рублей. Значение мероприятия (результата) и единица его измерения устанавливаются в зависимости от объекта закупки и ее объема	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Закупка включена в план закупок.</li> <li>2. Сведения о муниципальном контракте внесены в реестр контрактов, заключенных заказчиками по результатам закупок.</li> <li>3. Произведена приемка поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг.</li> <li>4. Произведена оплата товаров, выполненных работ, оказанных услуг по муниципальному контракту</li> </ol>

6	Обслуживание муниципального долга	Используется для мероприятий (результатов), в рамках которых осуществляется обслуживание муниципального долга	1. Утверждены документы, необходимые для осуществления платежа. 2. Платеж перечислен
7	Иное	Используется для мероприятий (результатов), в рамках которых реализуются иные направления деятельности, не связанные с решением задач структурных элементов проектной части муниципальной программы (комплексной программы), не указанные в пунктах 1-6 настоящей таблицы	Устанавливаются с учетом содержания мероприятия (результата) и типовых контрольных точек иных типов мероприятия (результатов)

**Постановление администрации Верховажского муниципального округа от 14.08.2024 года № 761 «О внесении изменений в постановление администрации Верховажского муниципального округа от 11.01.2023 № 9»**

В соответствии с Федеральным законом от 16.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 12 ст. 22 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», решением Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области от 21.11.2022 года № 43 «Об утверждении Управления образования администрации Верховажского муниципального округа Вологодской области», руководствуясь уставом Верховажского муниципального округа,

**ПОСТАНОВЛЯЮ:**

1. Признать утратившим силу постановление администрации Верховажского муниципального округа от 05.08.2024 года № 736 «О реорганизации в форме присоединения».
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном издании «Официальный вестник Верховажского муниципального округа».
3. Постановление разместить на официальном сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

**Глава Верховажского  
муниципального округа**

**А.В. Дубов**

Учредитель –  
администрация Верховажского  
муниципального округа  
Главный редактор  
А.В. Дубов

№ 54 от 26.08.2024  
Тираж: 30 экземпляров.  
Распространяется бесплатно на  
территории Верховажского  
муниципального округа

Адрес редакции, издателя:  
162300 Вологодская область  
село Верховажье  
ул. Стебенева д. 30

Правовые акты размещены на официальном сайте: <https://35.verhovazhskij.gosuslugi.ru>  
Печатное издание «Официальный вестник Верховажского муниципального округа» учреждено решением Представительного Собрания Верховажского муниципального округа № 128 от 26.12.2022 года.